
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-65

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE 
BIBLIOTECHE  GALLINO  E  CERVETTO  –  ESERCIZIO  2020–  SMARTCIG 
Z2E2EFAB6E.

Adottata il 30/10/2020
Esecutiva dal 19/11/2020

30/10/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-65

OGGETTO FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE 
BIBLIOTECHE GALLINO E CERVETTO – ESERCIZIO 2020– SMARTCIG  Z2E2EFAB6E

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visto l’art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 N. 267, che prevede la distinzione delle funzioni  
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei di-
rigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali in conformità ai principi dettati dal 
D.Lgs. N. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l’art.183 e 192 del D. Lgs 267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Visti inoltre:

- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii. ed, in particolare , l’art. 4, relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti; 
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 
del 28/04/2011;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera;
Premesso che le Biblioteche Gallino e Cervetto, ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 
e del Regolamento del Sistema Bibliotecario di cui alla deliberazione Consiglio Comunale n.40 del 
16/6/2009, in sintonia con le linee guida internazionali, e il manifesto UNESCO, promuovono, nel 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



corso dell’anno, iniziative volte a stimolare la lettura e la partecipazione ai vari servizi delle biblio-
teche stesse;

Considerato che:
- la Civiche Biblioteche Gallino e Cervetto, rispettivamente afferenti al Municipio II Centro Ovest e 
al  Municipio V Valpolcevera, sono punti di riferimento culturale e sociale per giovani, anziani e fa-
miglie;

- si ritiene necessario integrare le raccolte delle Biblioteche Cervetto e Gallino in questione;

Ritenuto, a tal fine, di procedere ad un’assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 per l’acquisto di libri per un importo pari ad euro 1.833,00 (Iva compresa), di 
cui € 1.000,00 per i libri afferenti alla biblioteca Cervetto ed € 1833,00 per i libri afferenti alla bi-
blioteca Gallino, comprensiva di eventuali spese di trasporto, consegna e ogni altro onere.
Dato atto che:
- si è proceduto quindi ad un’indagine di mercato informale, a seguito della quale  sono pervenute le 
offerte della società Libreria Libro Più, con sede legale in Genova - Via P. Anfossi, 228r e della so -
cietà Libreria Luccoli Srl, con sede legale in Genova - Via Luccoli 98R, entrambe proponenti uno 
sconto del 5% (cinque per cento);
- stante la suddetta parità di importo delle offerte, l’Ente ha proceduto, ai sensi dell’art.77 del R.D.n. 
827 del 1924, mediante sorteggio, per affidamento della fornitura in parola;
- a seguito del sorteggio, avvenuto in data 29/10/2020 presso la sede del Municipio V Valpolcevera, 
in Via Reta, 3, di cui al verbale conservato agli atti d’ufficio, è risultata aggiudicataria la ditta Libre-
ria Luccoli Srl;
Dato atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 1.000 a €  
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;
Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la fornitura di libri per le Biblioteche Gallino e Cervetto, afferenti rispettivamente ai Mu-
nicipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, alla società Libreria Luccoli Srl, come da preventivo Prot. 
n. 326944 del 29/10/2020, per l’importo complessivo di euro € 1.833,00 =IVA inclusa;
Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di nominare quale RUP del presente procedimento la Dottssa Simonetta Barboni, Direttore dei 
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera , la quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e 
di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli 
atti d’ufficio;
- di non applicare la ritenuta dello 0,50 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in  
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;.
Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     con riferimento alla nota n. 163288 del 04/06/2020, della Direzione Servizi Finanziari sul 
contenimento della spesa, l’esborso di cui sopra, risulta necessario per garantire la minima 
continuità dei servizi in corso, in quanto, come sopra espresso, risponde al bisogno di  infor-
mazione e comunicazione che rientra tra gli obiettivi fondamentali di una biblioteca;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, e per 
le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di libri per le Biblioteche Gallino e Cervet-
to rispettivamente afferenti al Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera ,alla società Li-
breria  Luccoli  Srl,  con  sede  legale  in  Via  Luccoli,  98R  –  Genova  (GE)  –  P.  Iva 
02244150997 – Codice beneficiario 56365, per l’importo di euro 1.833,00 (Iva inclusa);   

2. di prendere atto della nota n. 163288 del 04/06/2020, della Direzione Servizi Finanziari sul 
contenimento della spesa e di attestare che l’esborso di cui sopra, è necessario per garantire 
la minima continuità dei servizi in corso, in quanto, come sopra espresso, risponde al biso-
gno di  informazione e comunicazione che rientra tra gli obiettivi fondamentali di una bi-
blioteca

3. di impegnare, ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di € 
1.833,00 (comprensivo di Iva assolta in base all’art. 74 DPR 633/1972), come segue:

a. - euro 1.000,00 al capitolo 69543 “Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” 
del bilancio 2020 -  P.D.C. U.1.3.1.2.1 - cdc 1555 – (imp. 2020/12357);

b. -  euro 833,00 al capitolo 69243 “Acquisto libri” del bilancio 2020 – P.D.C. 1.3.1.2.1 
– c.d.c. 1552 – (imp. 2020/12358);

4. di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni, Direttore 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di incom-
patibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertifica-
zione conservata agli atti d’ufficio;

5. di stabilire che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera gestiranno autonomamente la 
spesa, ognuno per la propria parte e a valere sugli impegni di loro competenza, di cui al pun-
to precedente;

6. di demandare quindi ai Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera la diretta liquidazione 
della spesa, ognuno per la parte di propria competenza, dietro presentazione di regolare fat-
tura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, del Lgs.n.267/2000:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

9. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art.  6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.  ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 

Il Direttore dei Municipi
II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-65
AD OGGETTO 
FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE 
BIBLIOTECHE GALLINO E CERVETTO – ESERCIZIO 2020– SMARTCIG  Z2E2EFAB6E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/10/2020.0327058.E



Zimbra municipio5contabilita@comune.genova.it 

 

Re:richiesta offerta fornitura libri 

 

 

Da :  L'Amico Ritrovato <libreria@amicoritrovato.it> 

Oggetto :  Re:richiesta offerta fornitura libri 

A :  municipio5contabilita@comune.genova.it 

mar, 13 ott 2020, 12:21  
 

 

Le immagini esterne non sono visualizzate.   Visualizza immagini sotto  

Buongiorno,  

in riferimento alla vostra gentile richiesta (Ricerca di mercato per la fornitura di libri destinati a integrare le 

raccolte delle biblioteche Cervetto e Gallino) precisiamo quanto segue: 

- praticheremo sull'eventuale fornitura a noi affidata il 5% di sconto sul prezzo di copertina 

- spedizioni e consegna dei volumi ordinati restano interamente a nostro carico 

- garantiamo tempi di consegna di max 7 gg lavorativi per i libri disponibili presso i principali magazzini 

editoriali e ci impegniamo a segnalare per tempo i volumi non disponibili così da procedere a eventuali 

sostituzioni  

Restiamo a disposizione per qualsiasi ulteriore precisazione. 

Qui di seguito trovate tutti i nostri contatti. 

Cordiali saluti 

Marco Parodi 

 
L'Amico Ritrovato 
Libreria Luccoli srl 
via Luccoli 98r 
16123 Genova 
P.IVA 02244150997 
tel. 010 3014803 
libreria@amicoritrovato.it 
PEC libreria.luccoli@legalmail.it 
codice destinatario KRRH6B9 
www.amicoritrovato.it 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 18/11/2020.0351707.E



MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

Segreteria Dirigente – Via Costantino Reta n. 3 -  16162 Genova 

Tel 010 5578630 - Fax 010 5578643 

municipio5segreteria@comune.genova.it 

 

1 

 

 

Spett.le:  

LIBRERIA L’AMICO RITROVATO 

Via Luccoli 98R 

               Genova  

 

OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA PER LA FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD 

INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE BIBLIOTECHE CERVETTO E GALLINO                
 

I Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera hanno necessità di provvedere all’acquisto di libri 

destinati ad integrare le raccolte delle biblioteche Cervetto (di competenza del Municipio V 

Valpolcevera) e Gallino (di competenza del Municipio II Centro Ovest). 

 

A tal fine si richiede l’invio di una Vostra offerta, che dovrà indicare la percentuale di sconto che  

intendete applicare al prezzo di copertina dei libri, i cui elenchi, uno per la biblioteca Cervetto e 

uno per la Gallino, verranno consegnati post aggiudicazione. 

 

L’importo massimo della fornitura non potrà superare euro 1.833,00 (Iva compresa), di cui € 

1.000,00 per i libri afferenti alla biblioteca Cervetto ed € 833,00 per i libri afferenti alla 

biblioteca Gallino; l’offerta dovrà essere comprensiva di eventuali spese di trasporto, consegna e 

ogni altro onere. 

 

La presente richiesta costituisce semplice indagine di mercato soggetta a successive valutazioni e 

pertanto, non è vincolante per la Civica Amministrazione che non sarà tenuta ad adottare un 

provvedimento di assegnazione della fornitura.  

 

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Simonetta Barboni, Direttore dei Municipi II 

Centro Ovest e V Valpolcevera. 

 

L’offerta dovrà pervenire, entro il giorno 16 ottobre 2020, all’indirizzo 

municipio5contabilita@comune.genova.it. 

 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti inviando una mail all’indirizzo di cui sopra 

oppure telefonando ai numeri 0105578612 - 0105578603. 

 

Si ricorda che, in caso di assegnazione della fornitura alla Vostra ditta, il pagamento avverrà a 30 

giorni dal ricevimento della fattura elettronica, che potrà essere emessa solamente dopo la 

consegna della merce e la verifica della regolarità della fornitura. 

              

 Il  Direttore dei Municipi 

 II Centro Ovest e V Valpolcevera  

 (Dott.ssa Simonetta Barboni) 

                                                                                             documento firmato digitalmente

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/10/2020.0293582.U


